
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 

DECIMO PERIODO DE SESIONES 
Documentos 0 ficiales 

Sl'MARIO 

T ema 38 del programa : 
Proyecto de presupuesto para el ejercicio ecun6mico de 

1956 23 

Presidente: Sr. Hans ENGEN (Noruega). 

TEMA 38 DEL PROGRMIA 

Proyecto de presupuesto para el ejercicio econo· 
mico de 1956 (A/2904 y Add.1, A/2921) 

Debate general 

1. El SECRETARIO GENERAL presenta su pro
yecto de presupuesto para 1956 (A/2904 y Add.1) y 
com~n~~ el infort;le correspondiente (A/2921) de Ia 
Comtswn Consulttva en Asuntos Administrativos y de 
Presupuesto.1 

2. Lamenta. que sus oblig<~;ciones le impidan asistir a 
tod~s las seswnes de Ia Qumta Comisi6n, pero procu
rara hacerlo cada vez que haya representantes que 
deseen hacerle preguntas. 

3. El Sr. AGHNIDES (Presidente de la Comisi6n 
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu
puesto) formula observaciones sobre las cuestiones 
planteadas por el Secretario General.2 

4. El Sr. MERROW (Estados Unidos de America) 
tras de insistir en la importancia fundamental de 1~ 
Qui~ta Comisi6n, manifiesta que, en su calidad de 
P_re~tdente. de la Subcomisi6n de organizaciones y mo
vtmtentos mternacionales de la Comisi6n de Relaciones 
Exteriores de Ia Camara de Representantes del Con
greso de los Estados U nidos, ha estudiado y observado 
con gran interes el desarrollo de las Naciones Unidas 
y de sus organismos especializados en el curso de los 
d!ez ultimos. afios. A~emas de las N aciones U nidas pro
ptamente dtchas, extsten actualmente 10 organismos 
especializados y cinco programas administrados por las 
N aciones U nidas y financiados mediante aportaciones 
\:oluntarias. Las actividades de estos organismos se ex
llenden a unos 90 paises y territorios. Sus secretarias 
cuentan con mas de 9.000 funcionarios y los programas 
dan tambien ocupacion a un personal internacional de 
2.200 empleados, sin hablar de los miles de personas 
contratadas localmente. Se ycrifica tambien una descen
tralizacion cada vez mayor, lo cual plantea numerosos 
problemas de organizaci6n y direcci6n. Desde hace dos 
afios, e1 Secretario General viene esforzandose por me
jorar la estructura y Ia administraci6n de las Naciones 
Unidas. Sus esfuerzos continuan, y convendria que los 
organismos especializados siguiesen el ejemplo que dan 
las N aciones 1 J ni(las en este campo. 

1 El texto cumpleto de Ia cxpusici6n del Serrt'lari•J ( ;cuer;d 
figura en cl documento A/C.S/630. 

2 El texto completo de Ia exposici(•n del Sr .. ·\e:lmi'k' tlgur;1 

!'11 cl rlorunwntn \/C.Sl6~! 

QUINTA COMISION, 490a. 
SESION 

llartcs 11 de octubre de 1955. 
a la3 I 0.30 hom~ 

Nueva York 

·'· . Eviclentemente, el costo de todas estas actividades 
ha 1do anmentanclo sin cesar. En 1955, el total bruto de 
l<~s presupue~to~ de las Naciones Unidas y de los orga
mst~los espectahzados (con exclusion del Banco Inter
nactonal de Reconstrucci6n y Fomento v del Fondo 
:\1onetario Internacional) se elev6 a 85" millones de 
d6lares, a los que hay que afiadir 102.500.000 d6lares 
pa;a ~~ Fondo.de las Naciones Unidas para la Infancia 
(N act?ne~ Umdas), el Programa Ampliado de Asisten
cta. ~ecmca, ~1 Fondo de Socorro a los Refugiados 
( N acwnes U mdas), el Organismo de Obras Ptl'blicas y 
Socorro a los Refugiados de Palestina en el Cercano 
qriente J~aciones Unidas) y el Organismo de las Na
ctones Umdas para Ia Reconstrucci6n de Corea. todo lo 
cual haec ascender a 187.500.000 dulares los fondos 
p~es.tos a di~p~sicion de los diwrsq~ organismos de las 
Nacwnes L:~tda~ en 1955, en comparaci6n con 
122.500.000 dolares en 1947. Se llrga a calcular en casi 
1.764 millones de d6lares las sumas consagradas desrle 
1946 a las acti vidacles de las N aciones L' nidas. 
h .. . T eniendo en cuenta ~as realizaciones que han per
mJttdo en el plano politico. econbmico y social, tales 
desembolsos :;e justifican facilmente, en Ia medida en 
que Ia. Q~int~ Comisi6n y los 6rganos analogos de las 
otras mstttucwnes yelen por que no se malgasten los 
fondos y se utilice racionalmente al personal. A este 
r~~pecto, el hecho de que ahora parezcan haberse esta
lnltzado los gastos de las Naciones Unidas no debe inci
tar a Ia Comisi6n a ejercer una fiscalizaci6n menos 
severa. 

7. Se comprobara tambien que Ia distribuci6n de las 
cargac. entre los Estaclos Miembros tiende a ser mas 
equitativa; en Ia actualidad, ninguna de las cuotas de 
los Estados Mie1~1br~s excede de un tercio del presu
puesto. La expenenCia muestra que las cuotas no son 
superiores a lo que los gobiernos pueden y desean pagar. 
:t\' o ocurre lo mismo con los programas financiaclos me
diante aportaciones yoluntarias. En efecto, los fonclos 
recaudad~s sm~. muy inferiores a los recursos previstos 
para Ia CJCcucwn de los programas. Hay que indagar 
las causas cle esta situaci6n, y determinar si se debe al 
hecho de que se fijan objetivos financieros demasiado 
ambiciosos. o a que los Estaclos Miemhros descuiclan el 
cumplimieuto de sus obligaciones. 
8. Es indispensable que todos los Estados Miembros 
apoyen, y cada vez con mayor amplitud, las empresas 
rle los organismos de las Naciones Unidas. Pero antes 
de emprencler 11acla nueyo, hay que preguntarse si los 
servicius de un organismo internacional son el mejor 
medio cle lngrar el fin perseguido, si los miembros de 
dicho organismo estarim dispuestos a participar en el 
financiamiento del programa -- puesto que si el progra
ma ha de correr casi enteramente a cargo de un reduciclo 
nltmero de pai,;es. perclera su Gtracter internacional
.1· JX'r lt!timo, si tal empresa internacional sedt compk
tada por esfuerzos realizados en el plano nacional. 

'J. Hay otra cuestiun que viene estudiando Ia Comisitlll 
desde hare \':trio,: aiins: 1a administraci{nt ciel personal. 



2·1 Asamblea General- Decimo periodo de sesiones- Quinta Comision 

Se han realizado progresos apreciables para lograr con- Consultiva de Administraci6n Pt1blica Internacional ha 
diciones de servicio atractivas y uniformes en los orga- hecho propuestas que seria tltil tomar en consideraci6n. 
nismos de las Naciones Uniclas, pero quedan por resol- 14. Tambien es importante velar por que los gastos de 
ver numerosos problemas en materia de administracion administ•racion v los gastos generales no absorban una 
de personal. Los Estaclos Miembros, los funcionarios de parte excesiva de los presupuestos de las organizaciones 
la Secretaria y Ia opinion pi1blica en general, deben internacionales. Existen diversos medios para realizar 
te:1er Ia seguridad de que los criterios que rigen Ia ad- economias en este campo. En particular, seria bueno 
ministraci6n del personal corresponden a las normas de que, salvo en circunstancias excepcionales, los c'J.rganos 
diciencia, competencia e integridad previstas en Ia principales se reunan en Ja Sede, que las sesiones co-
Carta, y de que. en Ia medida compatible con el respeto miencen y terminen puntualmente y que sean escalona-
a estas normas, se da clebida consideracicm a Ia contra- clas de manera conveniente para evitar que haya perio-
taci6n de personal en forma que haya Ia mas amplia dos de trabajo abrumador seguidos de periodos de poca 
representaci6n geogra.fica posible. Por lo demas, cahe actividad, tanto para las secretarias como para los Es-
preguntarse si no seria mas conforme a los intereses de tados. Tambien convendria ejercer un control muy es-
las ~N aciones Unidas el interpretar este ultimo criterio tricto sohre las pnrtlicaciones y Ia documentaci6n. En Ia 
en el sentido de que -dehe lograrse una representaci6n Quinta Comisi6n, por ejemplo, las aetas resumidas pro-
equitativa de las civilizaciones de todos los Estados visionales podrian ser sustituidas a menudo por el in-
Miembros, antes que una distribuci(m numerica de fun- forme de Ia Comision a Ia Asamblea General. 
cionarios por nacionalidad. Asimismo, debe prestarse 15. El Sr. Merrow pasa a examinar algunas cuestiones 
atenci6n a las observaciones formuladas por Ia Junta que no han de presentarse periodicamente en el porvenir, 
Consultiva de Administracion Publica Internacional y declara que el Gobierno de los Estados Unidos apoya 
respecto de Ia formacion de los funcionarios intema- sin reservas las recomendaciones de Ia Comision Espe-
cionales.3 cia! para estudiar Ia cuesti6n de Ia revision de los fallos 
10. Tambien se han registrado progresos considerables del Tribunal Administrativo (A/2909). Este Gobierno 
en orden a Ia coordinacion administrativa entre las se ha enterado con satisfaccion de que Ia construccion 
Naciones Unidas y los organismos especializados. No de Ia Sede queclara terminada en 1956 y de que se 
hay que olvidar que cada organismo, sea cual fuere su piensa colocar una placa en memoria de los que han 
autonomia constitucional, es un organo vit.1.l del con- muerto a! servicio de las N aciones U nidas. La del ega-
junto del sistema de las Naciones Unidas. Par;; la opi- ci{m de los Estaclos Unidos espera que Ia Comision 
nion ptlblica, el ~~xito o el fracaso de un orgamsmo es- apruebe el proyecto encaminado a crear un cementerio 
pecializado equivale al exito o a! fracaso de las para los caidos al servicio de las Naciones Uni:das en 
N aciones Uniclas, y reciprocamente. Corea. 
11. Despues de pasar revista a los principales pro- 16. El Sr. VAN ASCH VAN WIJCK (Paises Bajos) 
hlemas de orclen presupuestario y a'dministrativo que dice que, en comparacion con otros afios, el caracter de 
tienen planteados las Naciones Unidas, Ia delegacion de los debates de Ia Comision ha cambiado un tanto pttesto 
los Estados Uniclos desea precisar su posicion con res- que ya 110 es el examen del presupuesto propiamente 
pecto a cierto numero de puntos. dicho Io que ocupa Ia mayor parte del tiempo de Ia 
12. En primer Iugar, los Estados Unidos estan dis- Comision. Durante varios afios, Ia Comisi6n experi-
puestos a apoyar Ia mayoria de las recomendaciones mento cierta inquietud ante el constante aumento del 
pre:;entadas por Ia Comision Consultiva ( A/29~1) y presupuesto que, sobre hacer dispendiosa Ia labor de Ia 
y por Ia Comisi6n de Cuotas (A/2951) en lo relattvo a! Organizacion, distaba de garantizar excelentes realiza-
presupuesto y las cuotas de 1956. Se sabe que Ia Asam- ciones. No obstante, se ha llegado ahora a alcanzar 
blea ha auto·rizado a estas dos Comisiones a prestar su cierta estabilidad debida, al parecer, a Ia acertada rear-
concurso a los organismos especializados cuando estos lo ganizacion de Ia Secretaria que, aclemas, ha permiticlo 
soliciten. Es includa:blemente del mayor interes, espe- hacer economias. La delegacion de los Paises Bajos no 
cialmente descle el punto de vista de Ia coordinacion, que es hostil, a priori, a toda medida que pueda hacer 
una misma comision de expertos, como Ia Comision aumentar los gastos, pero cree que hay que evitar toda 
Consultiva, examine las cuestiones administrativas y precipitacicm y toda ambicion desmedida. 
presupuestarias de todos los organismos. No obs!ante, 17. Como ha dicho el Secretario General, gracias a Ia 
Ia Comisi6n Consultiva podria tropezar con ctertas mejor distribuci6n de las funciones y a una mayor 
dificultades practicas si hubiera de prestar sus servicios flexibilidad en Ia utilizacion del personal, Ia Secretaria 
a las Naciones Unidas y a todos los organismos espe- podra cumplir las nuevas tareas que le imponga even-
cializados. A este respecto, Ia delegacion de los Estados tualmente una modificacion de los programas de traba-
Unidos tiene algunas sugestiones que presentar, pero jo. A este respecto, una coordinacion adecuada entre 
prefiere conocer af.ltes Ia opinion de Ia propia Comision la Sede y las otras oficinas de las Naciones Unidas 
Consultiva. seria provechosa, pero se trata de un asunto delicado 
13. Por otra parte, los Estados Unidos desean que se porque hay que evitar ima centralizaci6n excesiva; con-
mejore aim mas Ia administracion del personal de Ia viene respetacr el caracter propio y Ia libertad de acci6n 
Secretaria. No de ben descuiclarse las te-cnicas mocler- de las oficinas exteriores. en Ia medida en que esta si-
nas, y a este respecto e1 Sr. Merrow cita el programa tuacion no perjuclique Ia buena marcha de Ia adminis-
de Ia administracicm americana, en virtud del cual se ha tracion. 
instituido un sistema de primas para recompensar a los IR. Por fortuna, las reducciones ya realiza:das no han 
funcionarios autores de sugestiones que permiten au- afectaclo desfavorahlemente a Ia situaci6n de los fun-
mentar Ia productiviclad de los servicios del Estado y cionarios que llevan largos a nos al servicio de las. N a-
economizar fondos pu·blicos. Por su parte, Ia Junta ciones Uniclas y cuyo trabajo es enteramente sattsfac-
----- torio. En verdad, para obtener el concurso de personas 

:1 Vc;ase Naciones Unidas. ] unta Consult iva de A.clministra- muy capacitadas, es desde Juego necesario ofrecer .una 
dc'm P1tb!ica Intc:rnaciunal, lnformc sabre las uormas de ton- · h 
dlicta en Ia adnzinistraci6n P1tblica in)c1·nacianal. 1954 remuneraci6n convemente, pero ay que garanttzar, 
(COORD/CIVIL SERVICE/51. sobre todo, Ia estabilidacl del empleo dandole una base 



490a. sesi6n - 11 de octubre de 1955 25 

juriclica .solida y evitar todo distingo arbitrario entre 
los funcionarios de la Secretaria. Esto puede contribuir 
a que reinc 11!1 llllen espiritu en la Secretaria, cosa de la 
mayor importancia. tanto para el personal como para la 
( )rg-anizaci/m. 

I q. En lo relativo a Ia preparacion de los documentos, 
c1 Secretario General In hecho ohservar que los retrasos 
hahiclos ohcdtcian a vece,: a que las reuniones no habian 
~ido previstas para el lll0111C11to mas oportuno. Esto 
prueha ·de '"bra que no con viene tratar de hacer <lcma
siarlas cos;t•' <'11 rlemasi;ulo poco tiempo. 

20. P<'r 1tltimo. hay que felicitar a 1a Secretaria por 
d hecho de conflar trabajos cle impresi6n cada vez mas 
numer(lso,; a estahlecimientos situados en paises de 
tllnnecla clt·bil; las escasas diiicultades que se han pre
sentaclo clelwrian superarsc> facilmente. 

21. Seg[m el Sr. THERON (Union Sudafricana), el 
proyecto de presupnesto para 1956 mas bien indica una 
estabilizaci(m que una reduccion propiamente dicha de 
los gasto~.;. En efecto, Ia disminucion de los gastos en e1 
proyecto de presupuesto inicial se debe, en gran parte, 
a Ia reorg-anizaci6n de la Secretaria efectuada conforme 
a los principios rectores formulados por la Asamhlea y 
:d hecho rle qne algunos gastos de car~icter excepcional 
(27.~.0-t() <k1lares en JCJSS l s''1lo a;;cenderfm a 13.250 
t]()laJT:< ('[) I ')5(>. 

22. l >a reducci(m global que recomienda la Comisi6n 
Consultiva es inferi11r ala del afio anterior; esto no debe 
interpretarse cmno indicio de que Ja Comisi6n Consul
ti\'a de~tlU\':J en sus esfnerzos, sino como prueba mani
riesta de que cl presnpuesto se ha preparado concienztt
damente. Conviene ad\·crtir al mismo tiempo que por 
tercera \·ez en tres afios consecutivos se presenta a la 
.\santhlea un proy<Ttn cle presupuesto que conserva un 
carftctl·r provisional. principalmente en lo que se reftere 
a !a Secle cle las ?\ aciones C nidas. En efecto, como lo 
ha ~;nhayado el Secretario General en el pftrrafo 11 del 
pre:nnlmlu del proyecto cle presupuesto (A/2904), ''la 
renrgani:~.aci[l!t propuesta en el informe del Grupo de 
E~t udiu no c klw :.;er consiclemda como inalterable, pues 
t~s preciso ensayarla y revisarla constantemente a la luz 
de bs nuevas necesidades cle los programas de trabajo''. 
1-'nr otra parte, tmlavia nu se ha recibido e1 informe de
liniti\'O del Grupo rle Estudio. Es de esperar que la 
reorg:tnizaci•.Jn ya haya llegado a sus fases finales y que 
la Comisi(m nu tendr{l que considerar mas que una 
petiueiia consignaci(m adicional para este prop6sito. 

23. Seg1m las informaciones mas recientes, queda:ba 
atln por pagar una suma de 4 millones de dolares sabre 
las cuotas de 1952. 1953 y 1954; el importe de los 
atrasos ascenclia a 14 millone~ de ·c16lares a fines de 
agosto <le 1955, o sea, a cerca de un tercio del presu
puesto; por tanto, habra que instar a los Estados Miem
bros a que cumplan sus obligaciones sin demora. 

24. El Sr. Theron menciona la teuclencia a un numeru 
despropnrcionaclamente elevado de puestos superiores 
que se maninesta en algunos departamentos. Agrega 
que ynlver<i a ocuparse oportnnamente de esta cues
ti6n, y, principalmente, ,Je la creaci6n de dos nuevos 
pucsto:; de funcionario arlministrativo en el Despacho de 
Ins Suhsecretarios sin Departamento. de la reclasitica
ci,)n prupnesta <le l1111l1erosos puestos de oftcial superior 
en el Departamento cle Asuntos Econ6micos y Sociales 
y del mantenimiento cle un puesto de Subsecretario Ad
juntu en el Departamento de Informacion Pt'1hlica y de 
un puesto analogo en d Df·partameutn de Sen·icios <k 
(tmferencias. 

25. El Sr. EL-MESSIRI (Egipto) celebra los pro
gresos realizaclos en el campo administrativo y presu
pnestarin. El hecho de que la Comisi6n Consultiva solo 
haya rccrl!nendaclo una pequefia reducci6n de los cre
ditos .-olicitaclos por cl Secretario General constituye un 
indirio de estabilidacl y de huena aclministraci6n y faci
litar;i la labor de> la Cornisi(m. 

2h. l AJS ga;;tns previstos en e1 proyecto de presupuesto 
para 1956 !iOn inferiores en 6R6.000 d61ares a los de 
Fl.'i5 v l'll 2 millones de d<'>lares a los de 195+. Esta;; 
ecnrw(nias han siclo posibles gracias a la reorganizacion 
de Ia Secretaria. Cabe esperar que esta reorganizaci6n 
se terminarit ri1piclamente, es decir, hacia fines de 1955 
o a principios cle 1956, y que las economias realizadas 
no disminnirim en nada la calidacl de los servicios prn-
1 1orcionados por la Secretaria. 

27. La delegacion de Egipto ve con inquietud la nueva 
reduccion proyectada en el personal del Departamento 
de Asuntos Economicos y Sociales, sienclo asi que la 
fusion de los dos antiguos departamentos ya ha:bia per
mitido suprimir 32 puestos. Los paises insuftcientemente 
desarrollaclos, cuyas necesidacles aumentan sin cesar, 
atribuyen una importancia excepcional a ]'os servicios 
de este Departanwnto. Es verdacl, como ha dicho cl Se
cretario Ceneral. que la Secretaria debt considerarse 
C(lt110 una unidarl indivisible. Pero no por ello es rneno~ 
cierto que e1 personal del Departamento de Asunto~ 
Economiros y Sociales debe rumponerse de expertos y 
iuncionarins especializados con Ia dehida capacidacl para 
efectuar los estmlios tecnicos y las investigaciones nece
~aria;;. El Secretario General declaro ante 1a Quinta 
Comisi6n en el noveno perioclo de sesinnes ( 443a. 
sesicm) que era imposible hacer mayores economias sin 
reducir los programas principales. La clelegacion de 
Egiptu ha tornado nota de esa importante declaracion 
y espera que la reorganizaci6n de dicho Departamento 
se realizara sin perjuicio para los paises insuftciente
mente clesarrollados. 

28. En Ill L[tte concierne a Ia Administraci6n de Asis
tencia Tecnica, el Sr. El-Slessiri ohserva con satis
facci6tt qne !a Comisicm Cunsultiva ha reconocido la 
importancia de lu!i esfuerzos realizados para reducir los 
gastos administrativo.3. La Comisi6n Consultiva habla 
( A/2921, parrafo 81) de la pcJsibiliclad de unificar la 
AA T con el Departamento de Asuntos Econc)micos y 
Socia leo'. I ,a delegacion de Ebripto se in teresa mucho en 
e,;ta cuesti6n y espcra que el Secrctario General y Ja 
Comisi6n Consultiva presentara.n a este respectn in
formes circunstanciados que permitan a la Comisi6n 
pronnnciar~e con pleno cnnocimiento de causa. 

2<J. El Sr. El-l\Tessiri ve igualmente con inquietud Ia 
propue,;ta de suprimir otros 14 puestos en el Departa
mento de Administracion Fiduciaria. En 1954, el re
presentante del Secretario General habia dicho, en efec
tn, que cl personal de este Departamento ya habia sido 
reducirlo a! minimo estricto; es pues de temer que una 
recluccic'm importante del presupuesto de dicho Depar
tamento 0bligne a abandonar algunos trabajos esen
ciales, cuando, por el contrario, convendria dar a este 
servicio los meclios de llevar a cabo su labor y de 
favorecer t1 progreso de los millones rle seres humanM 
JH>r quienes se interesa. 

30. La delegaci6n de Egipto celebra que desde haec 
algunos afios se haya logrado reducir progresivamente 
los gastos por concepto de personal supernumerario, 
multiplicando los traslados internos para responder a 
:a,.; nec<·sidades riel momento. 



26 AsambJea Genera) - Dkimo periodo de sesiones - Quinta Comisi6n 

3 I. El Sr. RI SHTY A ( Afganistan) se declara satis
fecho de los resultados alcanzados por Ia Se<:retaria en 
materia de administraci6n. La tarea de Ia Se<:retaria es 
ardua, pero importa reducir al maximo los gastos ad-

Printed in Canada 

ministrativos y consagrar las sumas asi a:horradas a Ia 
asistencia tecnica que los paises insuficientemente desa
rrollados tanto ne<:esitan. La delegaci6n del Afganist{m 
votara los creditos solicitados. 

Se levanta Ia sesi6n a las 12.40 horas. 

Q-77503-November 1955--350 


